
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Materialelor pentru producere
prin procedura de achizi{ie Licitalie Deschisd
MTender lD ocds-b3wdp I -MD- I 67 I 534827 322

*Procedura a fost inclustr in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/I.,lu): Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://Lrtrl.rld/wp-content/uploads/2022ll l/PlanLrl:de-

ashiaiH t 0."2-*"v""a-ri"afi a2,p-df
l. Denumirea autoritE{ii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei
2. IDNO: 1007600001506
3. Adresa mun. Chisindu, bd. $tefan cel Mare 168
4. Numirul de telefon/faxz 022 23-35-03 / +373 22 23-54-41
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialS ale autoritfl{ii contractante: vilena.frumusachi@adm.utm.md:

https://www.utm.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialtr de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP
7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, men{iunea cI

autoritatea contractantfi este o autoritate centraltr de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o altl forml de
achizi(ie comuni): Institutie Publicd de invdtdmdnt superior

8. Cumptrrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, str participe la
ura de achizitie privind livra realprestarea u rmitoa relor bu nuri/servicii :

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea bunurilor

solicitate
Canti
tatea

Unitatea
de mlsuri

Specificarea tehnicl deplinl solicitatS,
standarde de referintl

LOT PVC

1.1 44200000-2 PVC 80/60 mm 1 500 m

Profile din PVC pentru tfunplirii analogic

GALAXY
Montant 80/60 mm,
Clasa,,A",,
Nr. camere izalatoate 4,

[.6f mea profilelor 60 mm,
Grosimea pere{ilor extedori 3 mm; Grosimea
peretilor interiori 2.5 mm.

1.2 44200000-2 PVC 66160 mm 3 900 m

Profile din PVC pentru t6mpldrii _ analogic

GALAXY
TOC4M66160mm,
Clasa,,A",,
Nr, camere izolatoarc 4,

[-5{irnea pr ofi lelor 60 mm,

Grosirnea pretilor exrteriori 3 rnrn;

Grosirnea pere$lor interiori 2,5 rrrrr.

1.3 44200000-2 PVC 80/60 mm I 125 m

ftr:file din PVC pennu t6mpl6rii PVC_ analogic

GALAXY
Cercevea 80/60 rnm,

Clasa,,A",,
Nr. camere izolatoarc4,

li(irnea profi lelor 60 mm,

Grosirnea peretilor exteriori 3 rrrnr;

Grosinrea pere{ilor inteliori 2,5 nrm.

1.4 44200000-2 Pervaz interior 850 m
Pervaz interior
L6lirnea 300 rnm,
Grosimea 20 mm

t.5 44200000-2 PVC 4-5 mm 2 090 m
Profile din PVC pentru tdn.rpldrii _ analogic
GALAXY
Basheta sticlS

Page I of6



Carnitura neagrd 4-5 mm,
Nr. camere izolatoare 4,
Litimea profilelor 60 mm.

t.6 44200000-2 PVC termopan clasic 5 710 n1

Prcfi le din PVC pen0u t6mphrii analogic GALAXY
Bagheta termopan clasic,

Nr. camere izrlatoare 4,

litimea profi lelor 60 mm.

1.7 44200000-2 Feroneria I 300
set

(cornplet)
Feroneria analogic ,,Axor", Ei ,,Siegenia-
Aubi"

1.8 44200000-2 Armdturi 6 000 n1
Armdturi de otel zincat2T*30*27 mn,
Grosimea 1,9 mm.

Sttma otal6 estimativd rentru lotul l, frri TVA - 600 300,00 MDL
LOT Geamuri

2.1 44200000-2
Ceam Termopart
Standard

800 m2
Geam'l'ermopan Standard

Grosimea: 4mrn- I 6rnm-4mm

2.2 44200000-2
Gear-n Termopan
l,owE 4-16-4

345 m2
Gearrr Termopan LowE
Grosimea 4mm- I 6mm-4mrn

Suma otali estirnativd lentru lotul 2, lhri TVA 220 800,Qq !4DL
LOT Materie primi PAL

3.1 44200000-2
Pal laminat
..Sononra"KS 3025 SN

2 600 m2
Pal laminat,,Sonotna" KS 3025SN

,2800x2070x I 8mm

3.2 44200000-2 HDF alb 120 m2 IIDF alb 2800x2070

3.3 44200000-2 PE Blat 8029 40 m' PE Blat 8029 4,lx0,6x28mm

3.4 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" s 000 m ABS "Steiar Sonoma"23x0.4

3.5 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 2 900 n1 ABS "Steiar Sonoma"23x2

3.6 44200000-2 ABS "Ste.iar Sonoma" 4 300 m ABS "Steiar Sonoma"43x2

3.1 44200000-2 Eurovint 6x4x50mm. 7 000 buc Eurovint 6x4x5Omm.

3.8 44200000-2 Balama aplicata 500 buc Balama aplicata

3.9 44200000-2 Miner Mini genis 300 buc Miner Mini genis 96 aluminiu

3.r0 44200000-2 Picior h 100 300 buc Picior 50/l00mm
3.1I 44200000-2 Bucsa M6 700 buc Bucsa M6

3.12 44200000-2 Surub 5mm 150 buc Surub de legatura intre sectii 5mrn.

3.13 44200000-2 Clei Terrnokol 100 kg
Clei pentru temperaturi inalte"Termokol"
2003115

3 4 44200000-2 ]'eava d.25 30 m Teava(bara haine)d.25

3 5 44200000-2 Flansa metalic 50 buc Flansa metalic A0902

J 6 44200000-2 SuDort corp suspendat 5 buc Suporl corp suspendat

3 7 44200000-2 Surub 3.5xl6rnm. 20 000 buc Surub 3.5xl6mrn.

J 8 44200000-2 Surub 3.5x30mm. 1 000 buc Surub 3.5x3Omm.

-) 9 44200000-2 SurLrb 4.0x20mm. 2 000 buc Surub 4.0x20mm.

3.20 44200000-2 Surub 4.0x3Onrm. 3 500 buc Surub 4.0x30rnm.

3.21 44200000-2 Suoort polita 7 000 buc Suport polita 5/5 aluminiu

Sr.rma total6 estimativd pentru lotul 3, lird TVA - 2qq'lqqqQ_\(D!
LOT Furnituri
4.1 44200000-2 Teava 40x25x2 430 n'l Teava 40x25x2 (ENl 021 9)

4.2 44200000-2 Teava25x25x2 410 m 'leava 25x25x2(EN102 e)

4.3 44200000-2 Teava20x20x2 715 m Teava 20x20x2(EN 02 e)

4.4 44200000-2 Teava 40x40x2 390 m Teava 40x40x2(EN 0219)

4.5 44200000-2 'l'eava 40x20x2 720 m Teava 40x20x2(EN 02 e)

4.6 44200000-2 Tabla cutata 52 m2 Tabla cutata(profrrastil IIK-20 (9006x0,45)

4.7 44200000-2 Tabla zincata 130 m2 Tabla zincata 2000x I 000

4.8 44200000-2 Tabla d.2rnrn 360 kg Tabla 2000x1000x2.0mm

4.9 44200000-2 Electrozi d.3.25 100 ks Electrozi d.3.25

4. 0 44200000-2 Grund GF02l 90 ke Grund Bianca Rapid GF02l

4. I 44200000-2 Hammer argintiu 30 I Hammer argintiu(vopsea)

4 2 44200000-2 Disc Artifex 25 buc D i s c(40 0x3 . 0 x3 2. 2)Artifex
4 3 44200000-2 Disc de curatire 80 buc Disc de curatire A60 125x22.2

4.14 44200000-2 Disc de taiat 350 buc Disc de taiat(l 25x1 .2x22.2) Artifex

Page 2 of6



4.15 44200000-2 Metize x19 100 buc Metize xl9(9006)
4.16 44200000-2 Teava d.32 100 m Teava DU 32x2.8
4,17 44200000-2 Otelrotund 130 m Otel rotund d.24
Suma total[ estimativd pentru lotul 4. frrd TVA - 180 000.00 MDL
Suma totalE estimativl pentru toate loturile, IErI TVA - l20l 500,00 MDL

9. In cazul nrocedurilor deIn cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numtrrul minim al candida{ilor qi, dacl este cazul,
numdrul maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):
1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numlrut de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.
12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita(i: Livrarea periodicd. dupd necesitate. pe perioada

anului 2023, cu acordul preventiv al pdrtilor, transportulfurnizorului.
13. Termenul de valabilitate a contractuluiz 31.12.2023
14. Contract de achizi{ierezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatl (dup5 caz)z Nu se aplicd
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dup5 caz)t Nu se aplicd
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin{elor
tieventual impuse; se mentioneazd inlbrmatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
dlo

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/

Obligativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (in conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. t31 ctin 03.07.2015, prezentarea
oferlei presupune in mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului DUAE Si garan{ia pentrlt
ofertd")

I Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documenta(ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

)
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender (Aprobat prin
Ordinul MF nr. 72 din 11.06.2020, modificat prin Ordinul MF nr. 146
din 24.11 .2020).

Confirmat prin aplicarea semndturii el.ectronice a ofertanfului

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specificalii tehnice

Conform Anexei nr. 22 din Documenta{ia standard aprobatd prin
OrdinulMF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a of'ertanhrlui

Obligatoriu
(la deschidere)

4. Specifica{ii de pre!

Conforrn Anexei nr. 23 din Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 1 I 5 din 15 .09.2021 .

Confirmat prin aplicarea semndhrrii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Declaratie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a o/brtantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Page 3 of6



6.

Garanlia pentru ofefti -

\o/n din valoarea total[ a

ofertei, 1ir6 TVA

l) Oferta va fi insoliti de o Garanlie pentru ofertd (emisd de o bancd

comerciald) conform formularului Anexei nr. 9 din Documentalia

standard aprobatS prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09'2021-Originalul
Garan{iei emise de o bancl comercialS va fi prezentat cu o zi

inaintea deschiderii ofertelor, obligator, la sediul autoritl{ii
contractante mun. ChiqinIu, bd. $tefan cel Mare, 168, bir. 111.

SAU

2) Transfer pe contul autoritdlii contractante (cu ataqarea dovezii

transferul ui), conform urmdtoarelor date bancare:

lleneficiarul oldtii IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

Denumirea bdncii BC.,MAIB" S.A., Sucursala Petru Movild

Codul liscal I 00760000 I s06

IBAN MD32AG0000000225 I 201 53 I 0

Confirmat prin aplicarea ,semndturii electronice a oJbrtantultti

Obligatoriu
(la deschidere)

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 atin. (8), Legea nr, 131 din 03.07.2015, urmdtoarele documente

obligcttorii vor./ilolicitate dtrpd cleschiderea ofertelor conform cerinlelor Si termenelor indicate in DUAE)

7.

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu

prevederile legale din

lara in care ofertantul este

stabilit

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras din

Registrul de Stat al persoanelorjuridice.

Confirnat prin aplicarea semndturii electronice a ofertanlttlui.

Operatortrl economic nerezident va prezenta documente din lara de

origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori apaftenenfa din

punct de vedere profesional

Obligatoriu
(la solicitare)

8.

indeplinirea obligaliilor
de plat6 a impozitelor,
taxelor qi contribufiilor
de asiguriri sociale, in
conforrnitate cu

prevederile legale in
vigoare RM

Certificat de efectuare sistematicd a pldlii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal.

(valabil itatea certifi catului - conform cerinfelor Inspectoratului Fiscal

al Republicii Moldova).

Confirntat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

9. Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deJindtoare

de cont.
ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantultri

Obligatoriu
(la solicitare)

10. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat de cdtre Direclia Generald pentru Statistic6

sau inso{ite de recipisa de prirnire de c6tre Direc{ia Generald pentru

Statistic6.
ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a oJbrtantultti

Obligatoriu
(la solicitare)

il

Prezentarea de dovezi
privind confbrmitatea
produselor, identifi catd
prin referire [a

specificalii sau standard
reIevante

Certificat de conformitate sau declaralie de conformitate eliberat de

un organism de certificare acreditat.
C onJi r m at (e) p r i n ap lic are a se m n d tu r i i e le ct ron ice a ofe rtan ttt ltr i. Obligatoriu

(la solicitare)

t2.

Demonstrarea
experienlei operatorului
economic privind
livrarea bunurilor in
dorneniul de activitate
aferent obiectului
contractului ce urmeazd
a fi atribuit

L Ofertantul va avea minim 3 ani de experienld in livrarea bunurilor
similare;
2. Declara(ie privind lista principalelor livrdri de bunuri similare in
ultinrii 3 ani de activitate. Conform Anexei nr.12 din Documenta{ia

standard aprobatd prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 .

ConJirmatil prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 4 of6



13.

Declaralie privind
confirmarea identitafii
beneficiarilor ef'ectivi $i
neincadrarea acestora in
situalia condarnndrii pentru
parliciparea la activit6li ale
unei organiza{ii sau grupdri
criminale, pentru coruplie,
lraudd gi/sau spalare dc bani
(lta fi prezentat de ciitre
ofertantul ciiStigdtor in
ternten de 5 zile de la data
coruunicririi rezultqtelor
procedurii de uchizilie
oublicd\

Formularul Declara{iei este anexat in SIA ,,RSAP" MTender (Aprobat
Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020),

Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de

cltre ofertantul
cigtigdtor)

14.

Garanfia de bund
execu{ie - 5Yo din
valoarea total6 a

Contractului, incl. TVA.
(VaJi prezentatd doar de
cdtre ofertantul
c dSt igdtor la m o m e n tu I.

se mndri i c ontractu lu i)

l) Garantie de bund executie (emisd de o banc6 comercialI) conform
formularului Anexei nr. 10 din Documentatia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15,09,2021_Originalul Garan(iei emise de
o bancl comerciall va Ii prezentat obligator la sediul autoritS{ii
contractante mun. ChiEinIu, bd. $tefan cel Mare, 168, bir. lll.

SAU

2) Transfer pe contul autoritifii contractante (cu atagarea dovezii
transferului), conform urmdtoarelor date bancare:

ConJirmat prin aplicarea semndturii el.ectronice a ofertantului

Beneficiarul pldlii IP Universitatea Tehnicd a Moldovei
Denumirea bdncii BC,,MAIB" S.A., Sucursala Petru Movi16
Codul fiscal I 00760000 I 506
IBAN MD32AC0000000225 I 201 53 I 0

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de c6tre ofertantul

ciEtigdtor, la
incheierea

Contractului)

17. Garan{ia pentru oferti, duptr caz: Garantie pentru ofertd emisd de o bancd comercial6 sau transfer la contul
autoritAtii contractante, cuantumul l% din valoarea totald a ofertei (ftrd TVA)

18. Garan{ia de buntr execufie a contractului, dupE caz: Garantie de bund executie emis[ de o bancl
comercial[ sau transfer la contul autoritllii contractante, cuantumul 5olo din valoarea totalI a Contractului
(inclusiv TVA)

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii
negociate), dupi caz Nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica(i dacE se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronictr): Nu se aplicd

21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd, caz): Nu se aplicd
22. Ofertele se prezinttr in valuta lei MD
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Pretul cel mai scdzut {i corespunderea

parametr ilor s olicitati
Conform art. 26 alin. I 8, Legea nr. 13 I din 03.07.201 5, privind achiziliile publice, in cazul in care doud sau mai
multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitateatehnicd qi/sau
profesionalI (art. 18, lit, d), Legea l3l/2015).
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lorl Nu se aplicd
25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflntr la: Informatia o gdsiti tn SIA RSAP
- pe: Informatia o gdsiti tn SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Qfertele sau cererile de participare vor.fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ..RSAP" MTender

Ofertele intdrziate vor ti respinse.

Page 5 of6



29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez Limba de stat fiimba

romdnd)
31. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:

Nu se aplicd
32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefa, cel Mare Si Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, 9atJ.l.!:;ls0.t€tYu.t,t.c-,til.91..

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ete) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este cazul): Nu se aplicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anun(: BAP nr. 100 din 20 decembrie 2022

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:26.12,2022
ilizaltn cadrul nrocedurii de blici se va uti

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilo Se acceptS

Sisterlul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

Pl6tile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza(iei Mondiale

a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): Nu se aplicd

39. Alte informa{ii relevante: Achitarea pldtilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor $i receplionate de cdtre

36.
37.

Actului de predare-primire a bunurilor semnat de cdtre reprezentalii

r e c ept i on dr i i do c um e n t e lo r d e c d t r e C umryir,i! pl,

6ti:,h

w*ffi,."*9Q[f r [y

Conducltorul grupului de lucru Daniela POJARz

Page 6 of6

i ffi-R4 ,;


